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Anotace
Diplomová práca nazerá na problematiku politického presvedčenia u slovenských voličov

a následnú analýzu vplyvu tohto presvedčenia na vyhodnocovanie informácií. Ako cieľ si

za pomoci kvantitatívneho výskumu, konkrétne dotazníkového šetrenia, určuje zmapovať

tento vplyv.

Teoretická časť sa preto zaoberá dvoma hlavnými časťami. V prvej sa usiluje definovať

politické presvedčenie, jeho vznik u voličov a taktiež vymenováva rôzne vplyvy, ktoré naň

pôsobia. Ďalej politické presvedčenie kategorizuje. V druhej teoretickej časti práca poníma

slovenský kontext politickej komunikácie, rozoberá stranícke rodiny, aktuálny stav

politických strán a zameriava sa na slovenského voliča a jeho ponímanie demokracie.

V praktickej časti sú vymedzené ciele výskumu. Z výsledkov vyplynulo, že respondenti,

ktorí identifikujú svoje politické presvedčenie ako silné, sú oveľa rozhodnejší pri

vyhodnocovaní prijímaných informácií na základe súhlasu a nesúhlasu. Zistenia zároveň

naznačujú, že identifikácia voliča na ľavo-pravej škále politickej orientácie nemá

významný vplyv na súhlas alebo nesúhlas pri prijímaní informácií.

Annotation
The diploma thesis looks at the issue of political conviction among Slovak voters and the

subsequent analysis of the influence of this conviction on the evaluation of information. As

a goal, with the help of quantitative research, specifically a questionnaire survey, it

determines to map this impact.

The theoretical part therefore deals with two main parts. In the first, it tries to define

political belief, its formation among voters and enumerates various influences that act on

it. It further categorizes political beliefs. In the second theoretical part, the thesis dives into

the Slovak context of political communication, analyzes party families, the current state of

political parties and focuses on the Slovak voter and his perception of democracy.

In the practical part, the objectives of the research are defined. The results showed that

respondents who identify their political beliefs as strong are much more decisive in

evaluating the received information based on agreement and disagreement. At the same

time, the findings indicate that voter identification on the left-right scale of political

orientation does not have a significant impact on agreement or disagreement when

receiving information.
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Úvod

Po páde komunistického režimu v 1989 v Československu a nastolení politickej

slobody sa prirodzene predpokladalo, že verejnosť bude chcieť viac participovať na

politickom živote. Spoločnosť, ale tak nekonala. Očakávania neboli naplnené, pretože nastal

tzv. participačný paradox kedy sa nevytvorila občianska kultúra a nevštiepila občanom

väčšie zapojenie vo veciach politických (Bútorová, Gyárfášová, 2010, s. 457).

S paradoxným správaním voličov sa stretávame aj dnes. Podľa každoročného prieskumu

Transparency International (2020), ktorá skúma vnímanie korupcie (meranie CPI)

v európskych krajinách, Slovensko sa nachádza o 12 bodov pod celoeurópskym priemerom

(56. miesto). Aj napriek tomuto vnímaniu, voličské preferencie stúpajú práve stranám

a lídrom, ktorí prispievajú k týmto škandálom (Focus, 2022).

Vedecká obec sa snaží rôznymi teóriami a definíciami ustáliť voličské správanie,

ktoré je aj napriek tomu plné otáznikov. Však vnímanie voličov ako súčasť politickej

komunikácie je nesmierne dôležité pre akékoľvek budovanie komunikačných stratégií.

Nálada slovenskej spoločnosti je naozaj rozmanitá a odráža stav politickej scény.

Táto scéna ponúka voličom na výber zo strán, ktoré majú rôzny ideologický charakter.

Existujú tu nie len strany so sociálnodemokratickým, liberálne pravicovým či kresťansko

pravicovým zameraním, ale napríklad aj strana Kotlebovci – ĽSNS či Republika, ktorých

orientácia je krajne pravicová. Toto spektrum, ktoré nám slovenská politika ponúka, dáva

voličom priestor pre výber strany, s ktorou sa stotožní. Do tohto rozhodovacieho procesu

vstupuje mnoho aspektov a dnes už poznáme efekty, ktoré vplývajú na rozhodovanie

a preferenciu verejnosti alebo ako veľmi dôležitú rolu zastáva politik, ktorý voličom predáva

informácie. Naopak, kde nastáva určitý priestor v skúmaní je, akú úlohu hrá politické

presvedčenie pri prijímaní informácií s politickým kontextom.

Cieľom práce je za pomoci kvantitatívneho výskumu, konkrétne dotazníkového

šetrenia, zmapovať vplyv politického presvedčenia na vyhodnocovanie objektívnych

informácií. Predmetom výskumu budú slovenskí voliči. Práca v prvej časti sa bude zaoberať

pojmami ako politická sociológia a neskôr aj verejná mienka, či politická socializácia. Bude

sa hĺbkovo venovať voličským postojom a ustáli pojem presvedčenie. Vymedzí si aké rôzne

vplyvy existujú na jeho formovanie a taktiež predstaví jednoduchú kategorizáciu politického

presvedčenia. Na záver prvej časti sa zameria na silu politického presvedčenia a výskumy,

ktoré sa tejto témy týkajú. Následne práca zúži pole skúmania na slovenskú politickú scénu,
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kde najskôr predstaví politický stav, strany a stranícke rodiny. Zároveň popíše slovenského

voliča a jeho názory na demokraciu a volebné preferencie.

Teoretická časť má za úlohu pripraviť tzv. pôdu pre výskum a bude hľadať odpoveď

na výskumné otázky, ktoré sme si vymedzili nasledovne: Ako vplýva politické presvedčenie

na vyhodnocovanie objektívnych informácií? Aký je vzťah medzi silou politického

presvedčenia u voličov a mierou súhlasu s prijatými informáciami? Následne budeme

výsledky výskumu diskutovať.

Na záver je potrebné ozrejmiť skutočnosť, že nastala odchýlka v téze a neskoršom

spracovaní výskumu. Prvotným cieľom tejto práce bolo zmapovať vplyv politického

presvedčenia na voličoch na vyhodnocovanie takých informácií, ktoré pochádzajú od

politika, s ktorým sa volič politicky nestotožňuje. Však po dôslednom zvážení a konzultácie

s pani školiteľkou sme sa rozhodli prácu zjednodušiť a vyradiť z výskumu premennú

sympatizovanie s konkrétnym politikom. Toto rozhodnutie bolo podmienené rozsahom

práce a faktom, že výsledky by mohli byť nedostatočné z hľadiska výberu metódy výskumu.

Zároveň toto zjednodušenie nám ponúkal priestor pre hlbší pohľad do analýzy voliča, ako

predmetu výskumu. S týmto zreteľom sme sa uspokojili s výskumom, ktorý sa zameriava na

vplyv politického presvedčenia a vyhodnocovanie, resp. prijatie informácií. Veríme, že

v takomto rozsahu bude práca plnohodnotná a prispeje svojimi výsledkami do politickej

komunikácie.
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1 Vládna komunikácia, politická sociológia, politická socializácia

1.1. Vymedzenie pojmov politická komunikácia, politická sociológia,

verejná mienka, politická socializácia

Vedecká obec nám ponúka mnohé pohľady a teoretické rámce na pojem politická

komunikácia. Dôvodom je fakt, že ide o obsiahlu škálu javov, ktoré do nej spadajú

a rozširujú jej teoretický záber a preto je pomerne náročné sa zhodnúť na ustálenej definícií.

(Žuborová, 2010). Pre účely tejto práce budeme používať definíciu McNaira (2011, s. 3),

ktorý rozšíril definíciu Dentona a Woodwarda z roku 1990. Autori ponímajú politickú

komunikáciu ako akt založený na alokácií verejných zdrojov, úradnej moci a sankcionovaní.

Teda jej hlavnou funkciou je vytvárať určitý diskurz o autoritách. McNair (2011) túto

definíciu prebral a teda vymedzil v nej zámery, ktoré je vhodné v rámci tejto práce

spomenúť. V politickej komunikácií ide o všetky formy komunikácie, ktoré sa sústreďujú

na dosahovanie konkrétnych cieľov a sú prezentované zo strany politických aktérov. Táto

komunikácia je určená pre nepolitických príjemcov, medzi ktorými patria napríklad novinári

alebo voliči. Všetky formy tejto komunikácie budujú politický proces a sú teda jej

neodmysliteľnou súčasťou (Chaffee, 1975). „Fungujúca politická sféra je závislá na

informáciách“ (Kováčová et al., 2019, s. 58). S politickou komunikáciou sa spája aj pojem

politická kampaň, ktorá je taktiež signifikantnou súčasťou tohto komunikačného procesu.

Benoit (2017) nám predstavil funkčnú teóriu politickej kampane, ktorú vymedzil ako nástroj


[…]


Zároveň v našom priestore neexistuje rozšírené skúmanie presvedčenia u voličov. Taktiež

práca môže byť indikátorom pokračovania a zdokonaľovania výskumu v danom fenoméne

a prispieť celkovo k politickej komunikácií a k voličom.
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Summary

The diploma thesis focused on the political beliefs of Slovak voters. Paper set the

goal of expanding awareness of the influence of political beliefs in the evaluation of

information. This impact was measured regarding the theoretical part, which was divided

into two main parts.

In the first part, the author defines important terms that determine the direction of the

paper. Furthermore, it focuses on the concept of belief and narrows it down to the adjective

political. It presents different approaches to defining this term. For an overall understanding

of the topic, theoretical part points out the diversity of influences and presents the basic

factors that influence its formation. This part of paper ends by categorizing beliefs and

highlighting the importance of understanding the strength of political beliefs.

In the second part of the paper is defined the Slovak context. Specifically, political

parties and party families. Subsequently, the work considers Slovak voters and their

perception of democracy, while in these parts research is described that represent the

perception of democracy in Slovakia. This part ends with an overview of voter preferences

for parties and the level of trust in Slovak political leaders.

The research part presents the objectives of the work, which were defined to map the

influence of political beliefs on the evaluation of information and the strength of political

beliefs in the evaluation of information. Subsequently, the subject of the research was

defined, and the hypotheses of the work were established. The hypotheses were drawn up

based on the findings in the theoretical part. In the first hypothesis, the author focused on the

strength of political conviction and the correlation in the evaluation of information. The

second hypothesis considered the relationship between political beliefs and the evaluation

of information, and the last one assumed a correlation between political engagement and

support for a politician in the communication of specific information. In the next part, the

method of data collection and the reason for its selection was described, while the

measurement was carried out by means of a questionnaire survey. 155 respondents were

involved in the research. The research sample was defined by two conditions. The first was

that the respondents had to be from Slovakia. The second, that they had to be over 18 years

old, due to the right to participate in voting. Other conditions were not established for the

research.

The next part was devoted to the analysis of the collected data. The first of the
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analyzes was descriptive, which analyzed the data from an external point of view. Here, the

findings were brought by the analysis of the research sample, which consisted mostly of

(61.9%) of female respondents. In terms of age, the sample was relatively balanced, the

smallest group were respondents who were over 56 years old. Respondents also answered

questions such as the place of residence or the highest level of education. On this question,

people with higher education were the most represented. These results were considered in

the limits of the research. Further, the descriptive analysis described the results for individual

parts. The first was the identification of political beliefs by the respondent himself. When

should they choose the perception of the environment and communication with the

environment in political topics. Subsequently, they were supposed to identify appropriate

governance in the state and personal identification of political orientation based on the left-

right scale.

The analysis was also applied to the last part of the questionnaire, namely the

simulation. The simulation represented the part that responded to the influence of political

beliefs. Respondents were presented with four different sentences, which had the function

of statements by politicians who were not authorized. These sentences were specific parts of

the Constitution of the Slovak Republic and represented objective information, and at the

same time they are part of the democratic governance of the Slovak Republic and should be

accepted by society. The respondent was not warned that these were excerpts from the

constitution, but he was reminded that this was a simulation and not real statements by

politicians.

Descriptive analysis was followed by a part that verified the hypotheses established

by the author. All three hypotheses predicted a correlational relationship and therefore the

first analysis was to measure the correlation. In the first hypothesis, was measured the

correlation between the strength of conviction and agreement on individual statements. The

results of the analysis brought interesting findings. The hypothesis was confirmed in only

two out of four statements. In the discussion, the results were presented through societal

topics, namely that the hypothesis was not confirmed for the statements that the author

determined thematically as topics resonating with society. The second and third hypotheses

measuring the correlation relationship were already rejected in the first step of analysis. In

other words, there is no significant relationship between leftist beliefs and a higher degree

of agreement on individual statements, and at the same time there is no significant

relationship between a higher political participation of voter and support for a politician in a
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specific statement. The data were subjected to regression analysis and, in the case of the first

hypothesis, multiple regression analysis.

The last part was devoted to the discussion of the results. The discussion was divided

based on the identification of the political orientation of the respondents, while the

interpreted results were analyzed from a causal point of view. An interesting finding it was,

for example, that the choice of appropriate state governance on the left-right scale, while the

author did not explicitly name the forms of governance, but highlighted the basic values of

each form, was not consistent with self-identification to a certain extent. Possible reasons

for the different choices were presented in the discussions, while the author also discussed

the different understanding of the terms by the respondent. The confirmation bias from the

theory was also not confirmed in the discussions when the majority of respondents identified

that their beliefs did not coincide with those around them. Left-wing respondents showed a

greater degree of agreement with individual statements, however, as mentioned in the

analysis, this correlation has no statistical significance. On the other hand, right-wing

respondents showed the lowest level of approval.

The results showed two essential phenomena. The strength of belief is a very strong

predictor in the certainty of agreement or disagreement when receiving information of a

political topics. This result was consistent with research findings presented in the theory, and

these studies furthered the awareness that the power of political belief can be so significant

that voters will reject any other argument within the belief, even though it may be more

rationally convincing. At the same time, the results showed that the respondents do not show

100 % agreement with the democratic parts of the constitution, which may indicate a degree

of skepticism and influence by the overall societal mood associated with current topics. The

second finding was that political beliefs in this research did not have a significant effect on

the evaluation of information. However, the work draws attention to the limits of the

research, which say that the results in this case cannot be generalized to the population,

which was not the primary purpose of the research.

The thesis brought an insight into the importance of political conviction, which is a

relatively neglected part in the creation of communication strategies in a political context.

At the same time, there is no widespread survey of the beliefs of voters in our area. Also, the

work can be an indicator of the continuation and improvement of research in the given

phenomenon and contribute to political communication and to voters in general.
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