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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce neodpovídá schváleným tezím, to je však její nejmenší problém.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru F

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úvod je vágní, nezaměřený na cíl práce, nezdůvodňující novost či potřebnost DP; navíc obsahující zavádějící

teze typu "Vedecká obec sa snaží rôznymi teóriami a definíciami ustáliť voličské správanie" (str. 3) či truismy

typu "veľmi dôležitú rolu zastáva politik, ktorý voličom predáva informácie" (ibid). Vysvětlení odchýlení od tezí

do Úvodu nepatří (dle mého názoru).

Výzkumná otázka "Ako vplýva politické presvedčenie na vyhodnocovanie objektívnych informácií?"

nespecifikuje jakých informací se práce týká. Čtenář netuší - až do vlastní empirické části - o čem práce je (tedy

ne/souhlas s pasážemi Ústavy SR předkládanými jako výroky "politika"; i když výrok z Preambule ve

skutečnosti ani tam není). Většina teorie se týká abstraktních úvah a definic o povaze politické komunikace a

politické sociologie, o kterých však empiricky práce nepojednává. Práce není o politické komunikaci, ale o vlivu

(síly) existujících politických přesvědčení na hodnocení politických výroků (ne "objektivních" výroků) - takové

studie v DP referovány téměř nejsou.

Úvod teorie nedává smysl, autorka píše "Autori ponímajú politickú komunikáciu ako akt založený na alokácií

verejných zdrojov, úradnej moci a sankcionovaní," což je dadaisticky špatně; originální definice mluví o tom, že

se jedná o "PURE DISCUSSION ABOUT the allocation of public resources, official authority..." Následující

pasáže se věnují snaze o jakési encyklopedické shrnutí, co autoři definují pod pojmy jako veřejný názor, postoj,

politické přesvědčení atp. - nicméně neuvádí studie, která se právě zaměřují na výzkum vlivu politických názorů

na zpracování (politických) informací! Rešerše je fragmentovaná a zastaralá (kupř. u formování politického

přesvědčení je autoritativně citována práce z roku 1942), nijak nenavázaná na empirickou část.

Empirická část práce trpí typickými problémy: zaplevelením textu irelevantními "výsledky", což jsou často jen

deskriptivní statistiky, kupř. o pohlaví respondentů, které je uvedeno 4x (!): 2x v textu, v koláčovém grafu a ještě

v tabulce (pak ještě v diskuzi a závěru), dále pokračuje autorka stejným arbitrárním popisem svého

nereprezenativního vzorku i u věku, vzdělání a bydliště. Následuje podobný popis, jak respondenti odpovídali na

otázky, bez jakékoliv sofistikovanější analýzy provázanosti dat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu E

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Metodika obsahuje všechny představitelné chyby. Zejména definování vlastního obsahu hypotéz a proměnných

je velmi nekonzistentní. Kupř. nezávislá proměnná je definována jako "vplyv (!) politického presvedčenia u

slovenských voličov" a je měřena pomocí "ľavo-pravej lineárnej škály"; za závislou proměnnou "budeme

považovať, či respondent súhlasí s výrokom" - který má být "objektivní informací", nicméně jsou to "vyňatými

časťami z Ústavy Slovenskej republiky". Následně jsou hypotézy definovány jinak než jsou uvedeny proměnné,

kupř. "Silné politické presvedčenie bude pozitívne korelovať s prijatím informácií." A operacionalizace, v

otázkách šetření, je opět definována jinak; třeba síla politické přesvědčení je definována pomocí "zhody či

naopak nezhody celého okolia v politických otázkach".

Výroky, které respondenti hodnotí, jsou předloženy bez jakékoliv diskuze či argumentace, proč zrovna ony byly

vybrány (ochrana života před početím, zákaz nucená práce, všichni mají stejná práva ad.). Autorka na to u H1

měří "sílu přesvědčení" v závislosti s ne/souhlasem s těmito výroky. U H2 alespoň bylo cílem zjistit korelaci

pravo-levého přesvědčení s mírou ne/souhlasu, nicméně analýza absentuje, autorka jen píše, že kovariance

dosáhla nuly (což je extrémně nepravděpodobné), přitom žádný test/analýza v DP není (nemluvě o tom, že ji

údajně provedla na jediném výroku a ne na zbylých). H3 je "testována" podobně, tj. nijak/špatně.

Vyhodnocení je obecně zmatečné. Autorka mluví o korelační matici, která však v práci není přítomna.

Vyhodnocení pomocí regrese (která u ordinálních kategorií není vhodná) představuje vykopírování tabulek ze

software do textu. Zdůvodnění vícenásobné regrese je špatně (vč. toho, že tím lze "výsledky aplikovat na

populaci").

Vzorek je definován coby "Práca sa zaoberá slovenskými voličmi z celého územia Slovenska", což pochopitelně

není zajištěno/ověřeno; protože "Dotazník bol distribuovaný v rámci sociálnych sietí Facebook a Instagram cez

organický príspevok na nástenke autorky práce, organického príbehu na Instagramovom účte autorky práce, v

rámci správ a taktiež aj príspevku vo Facebookovej študentskej skupiny" určitě není reprezentativní.

Část sekce Výsledků je v sekci Diskuze. Argumentace často nedává smysl. Autorka například měří konfirmační

zkreslení tak, zda "celé jeho (participanta) okolie sa zhoduje alebo nezhoduje s jeho presvedčením", tak

konfirmační zkreslení zkoumat nelze. Nebo "Naviac v otázke výberu politického presvedčenia sme zaradili aj

položku „neviem“, z dôvodu, že respondenti nemusia mať poznatok o tom, čo jednotlivé kategórie znamenajú.

Pri čistení dát sme týchto respondentov vyňali, pretože táto odpoveď nie je smerodajná." V Diskuzi téměř nejsou

reference (až na nesouvisející zmínky o migrační krizi); autorka toliko popisuje výsledky šetření a dodává své

smyšlenky, co asi znamenají.

Práce s referencemi je špatná. Autorka uvádí chybně reference v textu, kupř. "Prysby, Scavo, n.d." (str. 7) i když

jde o článek z roku 1993. U referencí někdy uvádí strany i bez přímých citací (jinde je zase neuvádí; některé

reference byly patrně zkopírovanány ze sekundárního zdroje). Někdy vůbec nereferuje zdroj, kupř.

"Michigenský model, ktorý bol predstavený vo výskume z roku 1960, kedy sa autori zaoberali voličským

správaním" (str. 11). Seznam literatury je nekonzistentní, neseřazený dle abecedy, téměř v každé referenci nějaké

údaje chybí či jsou špatně. Slovenskou gramatiku nejsem schopen ohodnotit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Původní cíl práce snad i dával smysl a lze jej označit za hodný zkoumání a inovativní; nicméně jeho naplnění je

velmi špatné. Teoretická část je abstraktní, encyklopedická, neuvádějící faktory, které jsou specificky zkoumány

v empirické části. Ta je nekonzistentní, fragmentovaná, nedotažená, s dramatickými logickými selháními a

nedotaženou analýzou (resp. chybně provedenou). Práce je zjevně nedokončená (chybí testování 2 hypotéz;

zaměňování popisu vzorku s analýzou a tu s diskuzí), nedomyšlená, nezkontrolovaná. Práce s referencemi je

špatná, seznam literatury extrémně vadný. Pakliže autorka nepředvede u obhajoby oslnivý výkon, doporučuji

opakovat obhajobu s přepracovanou prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Rozveďte, co považujete za "objektivní" (v. třeba "normativní" či "zákonné") a jak jsou výroky z Ústavy

SR objektivní s ohledem na literaturu o politických přesvědčeních.

5.2 Jakou analýzu byste provedla, abyste změřila korelaci síly přesvědčení a souhlasu s výroky při

odfiltrování vlivu pravo-levého politického přesvědčení?

5.3 Jak byly vybrány výroky? Proč jste očekávala, že zrovna s těmito výroky bude korelovat síla politického

přesvědčení?

5.4 Jak by musel být proveden sběr dat, aby byl zajištěn cíl "Práca sa zaoberá slovenskými voličmi z celého

územia Slovenska"?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 08. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.